
 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 29 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Divulga a relação de candidatos homologados com a ordem de classificação por orientador(a) 
para o DOUTORADO – parceria UFGD/IFMA e abre prazo para interposição de recursos.  

 
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração Produção 

Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na 

forma da Portaria/RTR nº. 756 de 21 de outubro de 2021, e considerando as disposições do art. 45 do 

Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção PPGAGRO Nº 20, de 13 de julho de 2023, RESOLVE: 

 
1. DIVULGAR a relação de candidatos(as) e ordem de classificação por orientador(a) para 

Ingresso 2023.2 – parceria UFGD/IFMA no curso de DOUTORADO: 
 

Profa. Dra. Alessandra Mayumi T. Alovisi 
CANDIDATO FPHM  FPC DFPC NF Ordem Acesso Situação 

ABEL BATISTA DE OLIVEIRA 8,92 5,03 7,76 6,63 2 Universal Suplente 

JÚLIO GARCÍA NETO 9,84 5,38 8,59 7,24 1 Universal Aprovado 

 
Prof. Dr. André Luís Duarte Goneli 

CANDIDATO FPHM  FPC DFPC NF Ordem Acesso Situação 

JOELMA FRANCISCA DE 
MOURA LIMA 8,27 4,68 7,93 6,37 2 Universal Suplente 

LORAINE DE OLIVEIRA 
LAURIS DOS SANTOS LIMA  9,72 8,30 9,14 8,84 1 Universal Aprovado 

MONICA VALERIA COSTA DE 
LIMA 8,42 2,81 5,96 4,88 4 Universal Suplente 

ROSA-LIMA VASCONCELOS 
COELHO DUAILIBE 8,91 4,44 7,76 6,33 3 Universal Suplente 

 
Prof. Dr. Eder Pereira Gomes 

CANDIDATO FPHM  FPC DFPC NF Ordem Acesso Situação 

LEYDIANE MATEUS BASTOS 8,31 3,74 8,80 6,17 2 Cota Aprovado 

THIAGO DE NORÕES 
ALBUQUERQUE 9,40 6,78 10,00 8,27 1 Universal Suplente 

 
Prof. Dr. Jorge Wilson Cortez  

CANDIDATO FPHM FPC DFPC NF Ordem Acesso Situação 



 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

2 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

AYCON TINOCO LISBOA 
FRAZÃO 9,38 4,56 7,25 6,33 2 Universal Suplente 

BENEDITO ALEX MARQUES 
DE OLIVEIRA SANTOS 9,78 6,55 7,93 7,61 1 Universal Aprovado 

JEOVANI MACHADO 
RODRIGUES 9,60 4,44 6,89 6,21 3 Universal Suplente 

 
Prof. Dr. José Carlos Sorgato 

CANDIDATO FPHM  FPC DFPC NF Ordem Acesso Situação 

AUDERES WATYSON 
OLIVEIRA SANTOS 9,37 6,08 8,80 7,55 2 Universal Suplente  

LÍVIA CAROLINE PRASERES 
DE ALMEIDA 10,00 9,36 9,14 9,42 1 Universal Aprovado 

 
Prof. Dr. Marcos Gino Fernandes  

CANDIDATO FPHM  FPC DFPC NF Ordem Acesso Situação 

DAILSON COELHO ABREU 9,80 6,43 8,07 7,60 2 Universal Suplente 

VILSON DE ALMEIDA SOUSA 9,52 9,30 8,28 9,04 1 Universal Aprovado  

 
Prof. Dr. Patrik Luiz Pastori 

CANDIDATO FPHM FPC DFPC NF Ordem Acesso Situação 

SILVIO CARLOS COELHO 9,53 7,95 7,41 8,11 1 Universal Aprovado 

 
Prof. Dr. Paulo Vinicius da Silva 

CANDIDATO FPHM  FPC DFPC NF Ordem Acesso Situação 

BASILIO ROGERIO JUNIOR 8,24 2,92 5,86 4,87 2 Universal Suplente 

JOSÉ DA CONCEIÇÃO 
BARBOSA SILVA 9,87 7,78 7,59 8,14 1 Universal Aprovado 

 
Profa. Dra. Silvana de P. Quintão Scalon 

CANDIDATO FPHM FPC DFPC NF Ordem Acesso Situação 

HELEN KARINE ARAUJO 
PEREIRA 9,68 5,79 8,52 7,39 3 Universal Suplente 

ISABELA NOGUEIRA 
FONSECA CORDEIRO 9,45 7,25 8,80 8,16 2 Universal Suplente 

LEIDIANA DE SOUSA LIMA 9,33 6,73 7,04 7,34 4 Universal Suplente 



Faculdade de Ciências Agrárias 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia 

RICARDO FONSECA 
GUIMARÃES 9,92 4,44 4,31 5,50 5 Universal Suplente 

ROBERTA ALMEIDA MUNIZ 9,52 10,00 7,41 9,13 1 Universal Aprovado 

Profa. Dra. Silvia Correa Santos    
CANDIDATO FPHM FPC DFPC NF Ordem Acesso Situação 

JOSÉ ZENÓBIO DE SOUZA 9,84 6,55 7,59 7,52 2 Cota Aprovado 

MARIA DOROTÉIA MARÇAL 
DA SILVA 8,60 7,31 8,62 7,96 1 Universal Suplente 

NF = Nota Final; FPHM= Ficha de Pontuação do Histórico Escolar do Curso de Mestrado; FPC = Ficha de Pontuação do Currículo; 
DFPC = Defesa da Ficha de Pontuação do Currículo Lattes.; NF = [(FPHM*0,2) + (FPC*0,5) + (DFPC*0,3)] 

2. DIVULGAR a relação geral dos candidatos em lista de espera do Edital:

CANDIDATO NF Ordem Situação 

THIAGO DE NORÕES ALBUQUERQUE 8,27 1 Suplente 

ISABELA NOGUEIRA FONSECA CORDEIRO 8,16 2 Suplente 

MARIA DOROTÉIA MARÇAL DA SILVA 7,96 3 Suplente 

DAILSON COELHO ABREU 7,60 4 Suplente 

AUDERES WATYSON OLIVEIRA SANTOS 7,55 5 Suplente 

HELEN KARINE ARAUJO PEREIRA 7,39 6 Suplente 

LEIDIANA DE SOUSA LIMA 7,34 7 Suplente 

ABEL BATISTA DE OLIVEIRA 6,63 8 Suplente 

JOELMA FRANCISCA DE MOURA LIMA 6,37 9 Suplente 

ROSA-LIMA VASCONCELOS COELHO DUAILIBE 6,33 10 Suplente 

AYCON TINOCO LISBOA FRAZÃO 6,33 11 Suplente 

JEOVANI MACHADO RODRIGUES 6,21 12 Suplente 

RICARDO FONSECA GUIMARÃES 5,50 13 Suplente 

MONICA VALERIA COSTA DE LIMA 4,88 14 Suplente 

BASILIO ROGERIO JUNIOR 4,87 15 Suplente 
NF = Nota Final 

3. INFORMAR aos(às) candidatos(as) que estão na lista geral de espera (suplentes), que poderão

ser convocados(as), pela ordem, nos casos  de  vagas  não  preenchidas após a primeira chamada para 

3 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br



 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

4 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

matrícula. Esta convocação poderá ser realizada pela secretaria do PPGAGRO até a data limite de 18 de 

setembro de 2023. 

 
4. INFORMAR aos candidatos que, caso desejem, apresentem requerimento recursal, no dia 07 

de setembro de 2023, das 00:00h às 23:59h (horário do MS), conforme cronograma Edital de Seleção 

PPGAGRO Nº 20, de 13 de julho de 2023, em formulário próprio, disponível na área restrita do candidato, 

devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados: 

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 

b) clicar em “Criar recurso”; 

c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 

d) inserir a fundamentação do recurso; 

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 

f) clicar em “Salvar o recurso”. 

 

5. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 08 de setembro de 

2023, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-

doutorado-agronomia/editais-selecao 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

 

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao



